
COD. PRATICA: 2023-002-4560 

segue atto n. 4144  del 18/04/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4144  DEL  18/04/2023 

 
 

OGGETTO:   Procedura di verifica di assoggettabilità a VA, art.12 D. Lgs. 152/2006 e art. 9 
l.r. 12/2010. Modifica al PUMS del Comune di Terni e Narni 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152; 
Vista la legge regionale n. 12 del 16 febbraio 2010 “Norme di riordino e semplificazione in 
materia di valutazione ambientale strategica e valutazione d’impatto ambientale, in attuazione 
dell’articolo 35 del decreto legislativo 3 aprile 2006, 152 (Norme in materia ambientale) e 
successive modificazioni e integrazioni”; 



COD. PRATICA: 2023-002-4560 

segue atto n. 4144  del 18/04/2023  2 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 756 del 29 luglio 2022 “Adempimenti ai sensi 
della L.R. n. 12 del 16/02/2010 - Specificazioni tecniche e procedurali in materia di Valutazione 
Ambientale Strategica – Nuova modulistica”. 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1327 del 31 dicembre 2020 “D. Lgs. 152/2006 e 
l. r. 12 del 16 febbraio 2010. Misure per la semplificazione delle procedure di Valutazione 
Ambientale Strategica degli strumenti urbanistici comunali”; 
Vista la Delibera del C.C. di Terni n. 376 del 23/12/2019 con la quale, a seguito di Parere 
motivato favorevole ai fini della VAS, veniva approvato il PUMS di Terni e Narni;  
Vista la nota n. 79927 del 06/04/2023 con la quale è stato chiesto al Servizio Sostenibilità 
ambientale, Valutazioni ed Autorizzazioni ambientali, quale “Autorità competente”, di espletare 
la procedura di Verifica di Assoggettabilità a VAS per la modifica al PUMS del Comune di Terni 
ed è stata trasmessa la documentazione di seguito elencata: 
-Delibera di Consiglio comunale di Terni n. 47 del 29 marzo 2023; 
-Modifica alle pag. 77 e 78 del Rapporto ambientale; 
-Modifica alla pag. 29 della Relazione generale.  
Rilevato che:  
-l’Amministrazione comunale di Terni intende procedere alla modifica del PUMS di Terni e 
Narni a suo tempo approvato e sottoposto a processo di VAS; 
-la modifica al PUMS riguarda il NODO 4 Area ovest-Merci (zona Stadio-Città dello 
sport-Cimitero). 
Rispetto alla proposta originaria di Piazza Dalmazia, questa diversa individuazione del Nodo 4 
Area ovest – Merci, ha il vantaggio di collocarsi meglio per la funzione chiamata a svolgere 
(porta di accesso e di controllo smistamento merci, servizi e-commerce e smart-city per users 
quali magazzini per stoccaggio, fermate multimodali bus/navette. L’integrazione dell’area 
antistante il Cimitero va a costituire una sorta di “porta urbana” assai funzionale ed efficace in 
quanto sita lungo l’asse principale di accesso alla città. 
Considerato che la modifica proposta al PUMS di Terni e Narni non determina modifiche 
rispetto al quadro di sostenibilità già verificato con il processo di VAS sul PUMS, anzi va a 
migliorarlo nel suo insieme. 
Dato atto che il procedimento è stato concluso nei termini di cui all'art. 12 del D. Lgs. 
152/2006; 
Atteso che nei confronti dei sottoscrittori del presente Atto non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità. 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 
1. Di esprimere, ai sensi dell’art. 9, comma 2, della l.r. 12/2010, la non necessità di sottoporre 

a Valutazione Ambientale Strategica la modifica parziale al PUMS di Terni e Narni già 
sottoposto a processo di VAS; 

2. Di trasmettere il presente atto al Comune di Terni per i successivi adempimenti di 
competenza. 

3. Di disporre che il presente atto sia reso disponibile per la consultazione sul sito WEB della 
Regione Umbria, Area tematica Ambiente, Valutazioni ambientali, VAS. 

4.  L'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-002-4560 

segue atto n. 4144  del 18/04/2023  3 

 
 
 
 
Terni lì 18/04/2023 L’Istruttore 

- Graziano Caponi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Terni lì 18/04/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Alfredo Manzi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 18/04/2023 Il Dirigente  

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

